CAPUT LV.

De Melanio Rhedonensi episcopo.

Melanius ^g autem Rhedonicæ urbis episcopus, post innumerabilium signa virtutum, jugiter intentus celo emicuit sæculo: super cujus sepulcrum miram Christiani fabricam celsitudine levaverunt (An. 530, 6 Nov.). Sed instinctu maligni, qui semper bonis adversatur operibus, quodam tempore ab igne comprehenditur. Palla etenim erat linea [Ed. lignea], quæ sanctum Confessoris tegebat sepulcrum: illic, ubi signorum congeries flamma dominante truncatur, ruunt tegulæ cum ligaturis, et reliquo tecti apparatu. Una tamen e trabibus flammato capite impetu ruinæ propulsa, super tumulum Sancti ruit. Quæ non modo succendere pallam, verum etiam conterere inter se et lapidem sepulcri potuerat. Ruit insuper et immensa multitudo carbonum. Alia quoque vela, quæ vel parietibus vel ostiis dependebant, ad primum flammæ flatum exusta sunt. Hæc vero palla non solum non usta, verum etiam nec summo tenus ab igne decolorata est ^h. Igitur expleto incendio, ingrediuntur populi cum ejulatu magno, et usque ad **939**

sem esse plerique volunt, Labbeus et Castaneus Mimatensem. In tabulis geographicis veteris Galliæ supra Mosam fluvium habetur in Rhemorum finibus, *Momociacum*, eo loco, ubi situs est Mosomagus, oppidum jam tunc temporis celebre, vulgo *Mousson*. At nusquam legitur ibi episcopum sedisse.

^e Ed., *mortuus fuerit vivet.*

^f Celebris fuit locus ille, qui pago nomen delit, indeque nonnulli Pictorum antistites *Ratiatensis episcopi* titulum tulere. Variæ autem sunt sententiæ de hujus loci situ. Vide notitiam Gall. Valesii. Lupiani festum aliquot Martyrologia die 1 Januarii celebrant et translationem apud Clarummontem die 1 Julii, quem ideo suspicantur nonnulli fuisse Arvernum, et alium a sancti Hilarii discipulo.

^g Hoc caput deest in Colb. tut. Sanctus Melanius subscripsit concilio Aurelian. an. 511. Obiit an. 530, die 6 Novembris, quo apud Rhedones colitur, aut certe an. sequenti, si verus obitus dies in Martyrologio Romano assignatur viii Idus Januarii. Vide Cointonium ad an. 530, num. 7 et seqq., et Bollandum ad diem 6 Januarii, ubi ejus Vita exhibetur. Sacrum ipsius corpus asservatur in monasterio ejus nomini dicato ord. sancti Benedicti et cong. sancti Mauri, cujus loci, uti videtur, abbas fuit Bertulfus, qui conc. Babilonensi, an. 650, pro Duriotero episc. Redonensi subscripsit.

^h Laud. cum Ed., *dedecorata est.*

sepulcrum Antistitis properant, inter fletus et lacrymas nova gaudia percepturi : remouent desuper tumulum ligna cum flammis, apprehensumque tumuli velam, excussis prunis, mirantur omnes illæsum.

CAPUT LVI.

De Victorio Cenomanorum episcopo.

Victorius ^a Cenomanorum episcopus, magnis se virtutibus sæpius declaravit (An. 490, 1 Sept.). Nam ferunt quadam vice, dum civitas ipsa cremaretur incendio, et validis globis flammæ huc illucque impellente vento propellerentur, hic quasi pastor bonus non perferens ecclesiasticas caulas ab insidiis Satanæ devastari, obviam se turbini obtulit, elevataque manu, facto signo crucis e contra, illico omne cessavit incendium, liberataque civitas gratias Pastori retulit, eo quod non permisisset res suas ab imminenti igne vorari. Et ad hujus sepulcrum sæpius infirmi sanantur.

CAPUT LVII.

De Martino abbate Santonicorum.

Martinus Santonicæ urbis abbas, Martini, ut ferunt, nostri discipulus, apud vicum urbis ipsius, in monasterio ^b quod ipse post magistri dogmata ædificavit, in pace quiescit (An. 400, 7 Dec.) : ad cujus tumulum quidam [Ed., quædam] e pagensibus manus contractas deferens, retulit sanas. Alius qui exustis humoris febre nervis, poplitibus intortis, gressu cauerat, ut ad sepulcrum sanctum prostratus est, novum robur sumens, ariditate sublata, incolumis relatus est, **940** multos ibi deinceps serviens annos. Hujus sepulcrum Palladius episcopus, cum non valisset cum multis, opitulante adjutorio Confessoris, cum quinque abbatibus movit, composuitque quo voluit.

^a Victuro patri suo successit, a sancto Martino, cujus discipulus fuerat, ordinatus. Sedit annos unum et quadraginta, menses sex, dies decem, ante et post obitum miraculis clarus, ut testatur auctor Gestorum episc. Cenomanensium, cap. 6, tomo III vet. Analect. Mabillon. editus, qui vetus auctor Vitam ejusdem sancti viri a se scriptam laudat. Interfuit concilio Andegav. pro ordinatione Talasii an. 453, et Turon. i, an. 461. Scripsit epistolam cum Leone et Eustochio ad episcopos Lugdunensis tertie, quæ exstat. Obiit Kal. Septemb. Fausto juniore et Longino bis consulibus. — Pater vero ipsius obiit die 25 Augusti. Uterque sepultus est in ecclesia de Prato, quæ hodieque celebre est monasterium virginum Benedictinarum, ubi in crypta subterranea, quæ aliquot abhinc annis muro obstructa est, visebantur plerorumque priscorum Cenomanensium episcoporum sepulcra, qui ibi circa sancti Juliani tumulum quiescebant. Sanctum Victurium peculiarem suum patronum appellat sanctus Bertrannus episc. Cenomanensis, in Testamento suo, tomo III Analect. Mabillon. pag. 442, ubi et sancti Victurii basilicam memorat, eam ipsam, nisi fallor, quæ hodieque haud procul ab abbacia de Prato videtur, parochiali titulo donata. — Hoc caput a sancto Odone Cluniacensi abbate laudatur in sermone : Quod Martinus dici potuerit par apostolis, his verbis : *Hinc est quod sancto Trojano Santonensi episcopo in igne sanctus Martinus ostensus est.*